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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá analýzou epistémické modality vybraných adverbií

zakončených na –ment ve francouzštině. Po teoretickém představení a charakterizaci

problematiky epistémické modality a prostředků jejího vyjádření se tato práce zaměří na

vlastní epistémická adverbia. Nejprve bude pro následující výzkum vymezena syntakticky

a sémanticky homogenní skupina epistémických adverbií zakončených na –ment, jež bude za

pomoci slovníků a dílčích prací definována a v empirické části následně podrobena jak

kvantitativnímu výzkumu na francouzských korpusech Frantext, L’Est républicain a frWac,

tak i výzkumu kvalitativnímu na korpusu InterCorp s důrazem kladeným na postverbální

pozici adverbií ve větě, na míru stupně jistoty a s ohledem na jejich překladové protějšky.

Závěrem bude práce doplněna o zpětnou analýzu získaných překladových protějšků.

Klíčová slova: francouzština, epistémická modalita, modální specifikátory, modální

adverbium, korpusová lingvistika.

Abstract

This thesis deals with the analysis of the epistemic modality of selected French adverbs

in –ment. After a theoretical introduction of basic terms and characterizations of the

epistemic modality and the principal means of its expression, it focuses on the very epistemic

adverbs. At first, for the purpose of the following research, we specify the syntactically and

semantically homogenous group of epistemic adverbs in –ment, defining it by dictionaries

and constituent works. Afterwards, this group is analyzed quantitatively – on the French

corpora Frantext, L’Est républicain and frWac – as well as qualitatively – on the parallel

corpus InterCorp – with an emphasis on the post-verbal position of the adverb in the

sentence, on the certainty degree and the Czech translation equivalents. The final part of the

study is constituted by a reversed analysis of acquired Czech equivalents.

Key words: French, epistemic modality, modal specificators, modal adverb, corpus

linguistics.
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ÚVOD

Epistémická modalita není jen výhradně lingvistickou kategorií, i přesto, že největší

pozornost jí je věnována právě z tohoto hlediska. Lidské vnímání světa a fungování v něm je

úzce spojeno s posuzováním reality jako možné či pravdivé, a proto epistémická hodnocení

představují základní prvek lidské konceptualizace světa (Nuyts, 2001, s. 21-24). Epistémická

modalita je tedy modalitou výhradně subjektivní, jež operuje v poli možného a představuje

souhrnný komplex všech epistémických hodnot. V české lingvistice se pro ni často užívá

označení jistotní modalita (Grepl, 1979, s. 81-83).

Prostředků vyjádření, se kterými tato modalita může pracovat, lze nalézt velmi mnoho.

Tato práce se však bude zabývat prostředky lexikálními, a to konkrétně epistémickými

adverbii zakončenými na suffix –ment. Motivací k volbě těchto adverbií je to, že tvoří

sémanticky i morfologicky homogenní skupinu a na základě vztahů parafráze jsou schopna

ukázat syntaktickou funkci adverbia ve větě (Molinier, 1990, s. 28).

Tato práce si klade několik cílů. V teoretické části se pokusí přehledně zmapovat

problematiku vyjádření epistémické modality ve francouzštině. Tato část nejprve vyjde

o obecného vymezení modality. Kapitola první se pokusí shrnout nejdůležitější aspekty

modality jako takové a rovněž nastínit přehled typů modalit ve francouzštině podle různých

autorů.

Druhá kapitola již bude pojednávat pouze o modalitě epistémické. Stěžejní prací pro

tuto část bude monografie Modalités en français od Laurenta Gosselina (2010), jež

přehledným a vyčerpávajícím způsobem shrnuje tak komplexní jev, jakým je epistémická

modalita.

Následující dvě kapitoly, jež se zaměří výlučně na epistémická adverbia, se budou

opírat o příručky, které se věnují problematice adverbií obecně či výhradně adverbiím

zakončeným na –ment. Jsou to zejména díla autorů Molinier, Levrier (2000), Guimier (1996),

a dále příslučné pasáže z Grammaire de la phrase française (Le Goffic, 1993). Posledním

úkolem teoretické části bude vymezení souboru zkoumaných adverbií, jež bude následně

za pomoci slovníků a dalších prací blíže charakterizován a popsán.

Praktická část se pak zaměří na korpusovou analýzu fungování epistémických adverbií

na –ment ve francouzštině, s přihlédnutím k jejich protějškům v češtině. Soubor těchto

adverbií bude podroben kvantitativní a následně i kvalitativní analýze. Kvantitativní výzkum
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bude nejprve vycházet z dat rozsáhlých korpusů Frantext, L’Est républicain a frWac a ukáže

tendence užívání zkoumaných adverbií v různých typech textů. Tyto tendence budou násleně

porovnány s daty z korpusu InterCorp. Cílem této části je kvantitativní frekvence dle

zvolených typů textů. Jelikož prostředky epistémické modality, tedy i epistémická adverbia,

mohou zmírňovat přesvědčovací či donucovací charakter diskurzu (Gosselin, 2010, s. 332),

předpokládá se vyšší koncentrace zkoumaných adverbií v odborných textech.

Kvalitativní analýza bude provedena na datech z francouzského paralelního korpusu

InterCorp. Jejím cílem je analýza fungování zkoumaného souboru adverbií na –ment,

přičemž se tato analýza zaměří na pozici postverbální. Úkolem bude nejprve na této pozici,

kde se tradičně vyskytují adverbia ve funkci adverbií způsobu, určit na základě lingvistických

testů syntaktickou funkci adverbia ve větě, odlišit tedy epistémické užití od užití adverbia

způsobu, a prověřit, která ze zkoumaných potenciálně epistémických adverbií již nejsou

schopna fungovat ve větě jako adverbia způsobu, a lze tedy u nich pozorovat tendence

k sémantické erozi. Předpokládáme, že většina ze zkoumaných adverbií již bude užívána

zejména ve významu epistémickém. Dalšími sledovanými faktory bude zastoupení

zkoumaných adverbií v různých typech textů dle míry stupně jistoty.

Poslední částí bude zpětná analýza nejčastějších českých překladových protějšků

získaných při interpretaci významů konkrétních epistémických adverbií. Jejím cílem je ověřit

relevanci překladových protějšků a případně také odhalit potenciální synonyma k daným

epistémickým adverbiím. Vedlejším výsledkem bude tedy také ověření informací ze

synonymických slovníků na základě autentických korpusových dat.1

1

Více o postupu práce, cílech a použitých jazykových materiálech viz kapitola 5.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1. Modalita

1.1 Definice a vymezení modality

„Parler des modalités, sans plus de

précision, c’est s’exposer à de graves

malentendus“ (Meunier, 1974, s. 8).

Než tato práce přistoupí k epistémické modalitě, jež je jejím hlavním tématem, je

potřeba vymezit a definovat modalitu obecně. Již v tomto bodě se však lze setkat

s komplexností a zvláště pak nejednoznačností kategorie modality, což je hlavní překážkou

přijetí její přesné a obecné definice (Benešová, Uhlířová, 1972, s. 72). Modalita zasahuje do

nejedné disciplíny, a dotýká se tak nejen logiky či psychologie (Meunier, 1974, s. 8), ale

i zejména oblastí lingvistických jako morfologie, lexikologie, syntax či pragmatika (Čermák,

Klégr, 2004, s. 83).

Pojem modality je přejatý z modální logiky a logická definice je založena na pojmech

nutnosti a možnosti (Kiefer, 2009, s. 179), ve francouzštině la nécessité a la possibilité

(Riegel, Pellat, Rioul, 2014, s. 975).

Problematiku počátků modální logiky shrnuje Nicole Le Querler. Tradiční koncepce

modality v logice pochází z dob Aristotela a zřetelně odděluje výpovědi modální

od nemodálních, tzv. assertoriques.2 Modální výpovědi jsou ty, u kterých je výpověď buď

zesilována hodnotou nutnosti, či naopak zeslabována a předkládána jako možná či nahodilá.

Aristotelovská teorie se omezuje pouze na čtyři modality. Jsou to modality nutného,

možného, nemožného a nahodilého,3 jež společně tvoří logický kvadrát.4 Souhrnně byly tyto

modality nazývány les modalités aléthiques, či řidčeji les modalités ontiques.

Z aristotelovské teorie poté vychází rozdělení na modalitu de re a modalitu de dicto.

2

Jedná se o prosté oznamovací věty.
3 Francouzsky le nécessaire, le possible, l’impossible a le contingent (Le Querler, 2004, s. 644).
4 V některých textech se hodnoty le possible a le contingent překrývají, dochází tak k redukci na logický
trojúhelník (ibid.).
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Modalita de re je zapojena uvnitř výpovědi, zatímco modalita de dicto je připojena z vnějšku

k obsahu výpovědi5 (Le Querler, 2004, s. 643-644).


[…]


Possiblement Abs. frek. Rel. frek. Škála relativní frekvence na 1 milion slov.

1400-1499 1 0

1900-1999 11 0

2000-2099 11 0

Příloha 1 - diagram 11: Possiblement - relativní frekvence diachronně (Frantext)

Présumablement Abs. frek. Rel. frek. Škála relativní frekvence na 1 milion slov.

1800-1899 1 0

Příloha 1 - diagram 12: Présumablement - relativní frekvence diachronně (Frantext)

Supposément Abs. frek. Rel. frek. Škála relativní frekvence na 1 milion slov.

1900-1999 8 0

Příloha 1 - diagram 13: Supposément - relativní frekvence diachronně (Frantext)
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Příloha 2

korpus: Frantext L'Est républicain frWac

typy textu:
román

(po roce 1950)
odborné

(po roce 1950)
publicistické webové

Adv
Abs.
frek.

Frek.
[%]

Abs.
frek.

Frek.
[%]

Abs.
frek.

Frek.
[%]

Abs.
frek.

Frek.
[%]

apparemment 863 8,1 248 5,3 1 692 5,2 22 659 5,8

assurément 266 2,5 159 3,4 1 527 4,7 7 882 2

certainement 1464 13,7 547 11,8 5 527 16,9 59 362 15,2

éventuellement 124 1,2 484 10,4 1 827 5,6 56 510 14,5

évidemment 2232 20,8 1088 23,4 6 848 20,9 72 446 18,6

incontestablement 47 0,4 126 2,7 1 100 3,4 6 848 1,8

indéniablement 15 0,1 9 0,2 272 0,8 2 660 0,7

indiscutablement 33 0,3 32 0,7 112 0,3 1 190 0,3

indubitablement 25 0,2 13 0,3 59 0,2 979 0,3

manifestement 187 1,7 105 2,3 886 2,7 12 132 3,1

naturellement 1593 14,9 912 19,6 3 234 9,9 44 097 11,3

plausiblement 2 0,0 0 - 1 0 15 0

possiblement 4 0,0 0 - 1 0 527 0,1

présumablement 0 - 0 - 0 - 3 0

probablement 1102 10,3 503 10,8 2 387 7,3 49 571 12,7

supposément 4 0,0 0 - 0 - 161 0

sûrement 1957 18,3 169 3,6 2 121 6,5 28 424 7,3

visiblement 659 6,2 82 1,8 3 639 11,1 14 899 3,8

vraisemblablement 137 1,3 175 3,8 1 561 4,8 9 739 2,5

Příloha 2 – Souhrnná tabulka absolutních frekvencí pro zkoumaná peAdv s hodnotou procentuálního zastoupení

v korpusech Frantext, L'Est républicain a frWac.
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Příloha 3

Hodnoty i.p.m.

korpus: Frantext L'Est républicain frWac

typy textů:
román

(po roce 1950)
odborný

(po roce 1950)
publicistický webový

éventuellement 3,9 44,6 12,5 35

probablement 35,0 46,4 16,3 30,7

apparemment 27,4 22,9 11,5 14

vraisemblablement 4,4 16,1 10,6 6

visiblement 20,9 7,6 24,8 9,2

certainement 46,5 50,4 37,7 36,7

sûrement 62,2 15,6 12,5 17,6

manifestement 5,9 9,7 6 7,5

évidemment 70,9 100,2 46,7 47,9

assurément 8,5 14,7 10,4 4,9

indubitablement 0,8 1,2 0,4 0,6

incontestablement 1,5 11,6 7,5 4,2

Příloha 3 – Souhrnná tabulka relativních frekvencí pro vybraná peAdv v korpusech Frantext, L'Est républicain

a frWac.

Pozn.: Tabulka vychází z hodnot absolutní frekvence uvedených v příloze 2 na předchozí straně.
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Příloha 4

typy
textů

stupeň míry jistoty vysoká míra jistoty
střední míra jistoty

nízká míra jistoty

ce
lk

em

vyšší nižší

pozice / Adv
in

co
n

te
st

ab
le

m
en

t

in
d

én
ia

b
le

m
en

t

in
d

is
cu

ta
b

le
m

en
t

in
d

u
b

it
ab

le
m

e
n

t

as
su

ré
m

en
t

év
id

em
m

en
t

m
an

if
es

te
m

en
t

n
at

u
re

lle
m

en
t

sû
re

m
en

t

ce
rt

ai
n

em
en

t

vi
si

b
le

m
en

t

vr
ai

se
m

b
la

b
le

m
en

t

a
p

p
ar

em
m

en
t

p
ro

b
a

b
le

m
en

t

év
e

n
tu

e
lle

m
en

t

b
el

et
ri

st
ic

ké

te
xt

y
postverbální pozice 1 1 4 7 2 15 16 10 1 10 67

modální 1 1 4 6 2 2 14 10 1 10

nejasné 17

způsobu 1 2

o
d

b
o

rn
é

te

xt
y

postverbální pozice 1 1 1 26 3 29 1 19 3 3 6 18 4 115

modální 1 1 1 23 1 1 18 1 3 6 18 3

nejasné 3 2 26 1

způsobu 3 2

zá
p

is
y

de
b

at

(E
u

ro
P

ar
l)

postverbální pozice 2 1 3 70 1 9 1 17 1 1 105

modální 2 1 2 69 1 1 17 1 1

nejasné 1 1 7

způsobu 1

ti
tu

lk
y

postverbální pozice 1 2 1 19 9 1 1 1 1 36

modální 1 2 18 9 1 1 1

nejasné 1

způsobu 1 1

celkem: 3 2 5 2 4 105 6 54 37 55 5 4 7 30 5 319

modální 3 2 4 2 4 100 6 3 33 54 2 4 7 30 4

nejasné 1 4 50 1 1

způsobu 1 1 4 2

Příloha 4 – Souhrnná tabulka absolutních frekvencí pro zkoumaná peAdv v postverbální pozici v InterCorpu.