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Název bakalářské práce: Vyjádření epistémické modality ve francouzštině

Tématem předkládané diplomové práce je korpusová analýza vybraného souboru potenciálně
epistémických adverbií na –ment. Kvantitativní analýza provedená na korpusech
FRANTEXT, Est républicain a frWac je zaměřena jednak na vývoj frekvence vybraných
adverbií, jednak na jejich zastoupení v různých textových typech (románech, odborných
textech, publicistice a textech stažených z internetu). Kvalitativní analýza je založena na
výskytech z paralelního korpusu InterCorp a soustředí se na konkrétní fungování vybraných
adverbií v závislosti na několika faktorech – pozici ve větě, modálním nebo způsobovém
významu, umístění na jistotní škále a překladových protějšcích v češtině.

Formální náležitosti práce a její úprava.

Předkládaný text respektuje požadavky na rozsah tohoto typu akademické práce a je
doprovázen přílohami a přehledným seznamem tabulek a grafů. Závěrečný seznam
bibliografie je zpracován pečlivě (pouze u Nádvorníková 2012 chybí zbylé údaje). Práce je
psána kultivovaným jazykem, překlepy a další chyby nejsou příliš časté – muvčího (str. 16),
byly dohledány synonyma (str. 35), opakovaně pouze chybné užití vztažného zájmene jenž (...,
jež bude následně... str. 7, podobně na str. 29 aj.), některá tautologická vyjádření (kvantitativní
frekvence – str. 8), nebo vyjádření nejasná – skutečná substantiva (str. 21), mezi autory panuje
nejednota ohledně epistémických příslovcí (str. 29), ...škálou, kterou vyhodnotil FRANTEXT
(str. 44), větší polovinu (str. 63), většina adverbií se v korpusu užívala... str. 82. Autorka
využívá exemplifikace nejen v části kvalitativní, ale i kvantitativní, což podporuje
srozumitelnost textu; v příkladech jsou však někdy ponechány mezery po tokenizaci (např.
str. 47). V příkladech z paralelního korpusu je třeba ocenit uvádění nejen údajů o výchozím
textu, ale i o překladateli.

Hodnocení obsahu práce. Autorka ve své práci analyzovala velké množství dat, a to jak
v části kvantitativní, tak v části kvalitativní (zde 2473 výskytů, u nichž byly brány v úvahu
jednotlivé potenciálně relevantní faktory). Autorka je schopna brát v úvahu omezení
provedeného výzkumu (např. na str. 57) i omezení jednotlivých použitých korpusů, např.
nerovnoměrné zastoupení časových období v korpusu FRANTEXT (zde je třeba ocenit práci
odvedenou na grafu 2 – str. 42). Velké množství práce a úsilí bylo věnováno rovněž analýze
frekvence jednotlivých adverbií ve zkoumaných korpusech (Graf 3 na str. 55), jejich pozici
ve větě (Tabulka 11 na str. 63 a Tabulka 13 na str. 74) a také analýze překladových protějšků
– Tabulka 14 na str. 78-79. (V Tabulce 13 na str. 74 kvůli zaokrouhlení nedosahují
procentuální údaje pro jednotlivé typy míry jistoty celkových 100 %.) Tam, kde autorka
propojuje výsledky jednotlivých analýz, dospívá k některým relevantním závěrům, např.
rozdíly mezi mluveným a psaným jazykem (str. 75) nebo vysoká frekvence évidemment

v synchronním korpusu a ústup assurément naznačený analýzou vývoje frekvence na korpusu
FRANTEXT (str. 56). (V tomto komentáři však autorka pravděpodobně zaměnila
„publicistický“ za „beletristický“ – druhá nejvyšší frekvence évidemment je podle Grafu 3
v románech.) Některá potenciálně velmi přínosná srovnání získaných dat však autorka
ponechává stranou – např. postrádám srovnání relativní frekvence zkoumaných adverbií
v InterCorpu a v jednojazyčných korpusech (např. údajů z Grafu 5 na str. 59 a Tabulky 7 na
str. 51). Toto srovnání by mohlo naznačit specifika vzorků z paralelního korpusu.

Nadějné propojení zkoumaných faktorů nabízí např. závěr na str. 75, který dává do souvislosti
pozice zkoumaných adverbií a typ textu, ale chybí zde propojení na konkrétní adverbia a na
jejich konkrétní fungování v textu, i když údaje jsou k dispozici v Tabulce 13 na předchozí
straně (např. by bylo možné komentovat rozdíly ve fungování évidemment v iniciální pozici,
častější v beletrii, a v pozici postverbální, převažující v odborných textech, a následně dát
závěry do souvislosti s výsledky pro zápisy z debat, kde se évidemment objevuje dosti často
v obou pozicích.) Rovněž by stálo za komentář, že čtyři z pěti nejčastějších adverbií
v iniciální pozici odkazují svým významem na vizuální vjem (apparemment, évidemment,
visiblement a manifestement). Podobně by bylo možné se zamyslet nad překvapivě vyšší
frekvencí zkoumaných adverbií v románech než v publicistice (str. 55) a znovu zde vzít
v úvahu rozdíly ve fungování jednotlivých adverbií – např. potenciálně vysokou frekvenci
výskytu évidemment jakožto větného ekvivalentu (tedy nikoli jako modálního adverbia).
Autorka na několika místech zmiňuje hypotézu o vyšší frekvenci modálních adverbií
v odborných textech, převzatou Molinier – Levrier 2000, vlastní hypotéza a komentář
ke specifikům publicistických textů však chybí. Podobně není využit potenciál přehledu
českých překladových ekvivalentů jednotlivých zkoumaných adverbií, ačkoli by mohl být
přínosem pro zkvalitnění dvojjazyčných česko-francouzských slovníků.

Některé komentáře k jednotlivým příkladům užití adverbií obsahují věcné chyby – např.
évidemment v [9a] na str. 52 není postverbální, protože je součástí vytýkací konstrukce, jde
tedy spíše o užití v antepozici. V příkladu [14a] jde adverbium sans doute spíše proti
významu adverbia certainement, protože v současné francouzštině sans doute vyjadřuje spíše
nižší míru jistoty. Nesrovnalosti se vyskytují i u některých tabulek a grafů – např. není jasné,
co autorka míní následující větou na str. 60 vztahující se k Grafu 5: Lze tedy předpokládat, že
při větším rozsahu subkorpusu by hodnota relativní frekvence byla vyšší. V Příloze 1 na
str. 93 pak není jasné, proč je do části „frekvence užívání stoupá“ zařazeno i adverbium
naturellement.

Předkládanou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou velmi dobře.

V Praze dne 9. 9. 2015 PhDr. Olga Nádvorníková, PhD.